B148 (O127) — cf. B149 (I147, O128), second part, which abbreviates the same source material differently

*Source* cf. PS.-ISIDORE, *Decretales, decreta Gregorii* (ed. Hinschius, 751) — DGRE.590.†1334 (PL 77, col. 1326A–B); also in Paris, *Bibliothèque nationale*, Lat. 3182 (*Collectio Fiscani*), p. 341b | abbrev.

[I147] **DE SCEMATIBUS;**

Scemata dicuntur ramusculi in genere: cum gradus cognitionum partiuntur; Utputa ille filius. ille pater ille auus. ille auus. ille agnatus: et ceteri quorum figure in subsequentibus apparent; Et hęc consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum subtraxerit et propinquitas esse defierit: {sic} eam rursus lex matrimonii unculo {sic} repetit. et quodammodo reuocat fiugientem; {sic} Ideo autem usque ad sextum generis gradum

consanguinitas constituta est. ut sicut sex aetatibus mundi: generatio et hominis status finitur: ita et propinquitas generis tot gradibus terminaretur; Inter hos itaque propinquitatis gradus ad coniugalem copulam nemini accede {accedere corr.} conuenit: nec eam quam aliquis ex propria consanguinitate coniuiem {sic} habuit: in coniugium ducere nulli profecto christianorum licet uel licebit: quia \*ncestuosus {incestuosus corr.} talis [f. 148r] coitus abominabilis est deo; **Incestuosos** uero nullo coniugis nomine {depotandos (sic) add. sup. lin.}: a sanctis patribus dudum statuum {statutum corr.} esse legimus;

*B149 (O128) — second part: cf. B148 (I146, O125), which abbreviates the same source material differently; D211*

*Source (scemata ... subsequentibus apparent) ISIDORE, Etym. 9.6.28, abbrev., adapted*

*Source (et hēc consanguinitas ... terminaretur) ISIDORE, Etym. 9.6.29*

*Source (inter hos itaque ... conuenit) unidentified*

*Source (nec eam quam ... esse legimus) cf. Ps.-ISIDORE, Decretales, decreta Gregorii (ed. Hinschius, 751) — DGRE.590.†1334 (PL 77, col. 1326B); also in Paris, Bibliothèque nationale, Lat. 3182 (Collectio Fiscani), p. 341b | abbrev.*

*The main scribe left space on the rest of I, fol. 148r and fols. 148v–149r for an arbor consanguinitatis. A later hand (s. xi/xii) has added the following seven canons in that space.*

### [I147a] VIRGILIUS PAPA

Si motum fuerit altare denuo consecretur ecclesia. Si parietes tantum mutantur. et non altare. sane. {p. sale gl. in mg.} et aqua exorcizetur. Si homicidio. uel adulterio. fuerit uiolata. diligentissime expurgetur. et denuo consecretur.

(ed. THORPE, *Ancient laws*, no. 141)

*Source ID 3.13–14; IP 2.20–1; ICtp B3.11–12; BD 3.11–12; GRATIAN, D. 1 de cons. c. 19; ‘si motum fuerit altare ... aqua exorcizetur’: Epitome Hispana (as summarized in Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 6241;<sup>23</sup> ed. Martínez Díez, p. 232) — ‘si motum fuerit altare ... aqua exorcizetur’: DVIG.537.907, c. 4, paraph.; ‘si homicidio ... et denuo consecretur’: unidentified*

### [I147b] EX CONCILIO CARTAGINENSI GREGORIU[S]

Quis cum ad iudicium uenerit. si uoluerit clericus et necesse fuerit. inducie ei petenti a patribus constitutę absque impedimento concedatur. et iudices se electi tribuatur. a patre. si ibi uim aliquam temerarie multitudinis metuerit. locum sibi congruum eligat. quo absque timore suos si necesse fuerit testes habere. et absque impedimento suam canonice sentenciam finire ualeat. quia multa pro surreptione euenire solent. Sentenciam fratres. quę misericordiam uetat non solum tenere sed etiam audire refugite. quia pocior est omnibus holocaustis misericordia. {cf. Mc 12:33} Non ita agendum est in ecclesiasticis negociis sicut in secularibus [f. 148v] Nam in

<sup>23</sup> On this version of the *Epitome Hispana* as a source for Burchard's *Decretum*, see H. Hoffmann and R. Pokorny, *Das Dekret des Bischofs Burchard von Worms. Textstufen—Frühe Verbreitung—Vorlagen*, MGH Hilfsmittel 12 (Munich, 1991), 76–81, with discussion of the present canon at p. 80 n. 45, and p. 190.

secularibus postquam qui legibus est coactus uenerit. et decertauerit. et responsum dederit: ante peractam causam. non potest recedere. In ecclesiasticis uero dicta causa. licet recedere. si necesse fuerit aut si se pregrauare uiderit.

(ed. THORPE, *Ancient laws*, no. 142)

*Source* (quis ... euenire solent)

*ID* 6.335; *ICtp A1.33.1*; *IP* 4.98–9 | abbrev. — *DFEL.355.†230*, c. 9, final sentence, abbrev.; as in *PS.-ISIDORE, Decretales* (ed. Hinschius, 486)

*Source* (sentenciam ... misericordia)

*ID* 6.49; *ICtp A1.14.11*; *IP* 3.149, last sentence — *DCAL.217.†86*, c. 20, second last sentence, as in *PS.-ISIDORE, Decretales* (ed. Hinschius, 143)

*Source* (non ita ... uiderit)

*ID* 6.336; *ICtp A1.33.2*; *IP* 4.100; cf. *BD* 1.222; *Leges Henrici primi* 5.4 (ed. Liebermann, *Die Gesetze*, I, 549) — *DEUT.275.†146*, cc. 6–7, partial; *DFEL.355.†230*, c. 17; both as in *PS.-ISIDORE, Decretales* (ed. Hinschius, 211, 488)

### [I147c] IN NICEANA SINODO.

Statutum est quod iudices alii non deberent. esse. nisi quos ipse qui impetratur elegerit. aut quos consensu suo eius primates. auctoritate huius sacrę sedis constituerunt. Quia indignum est ut externis iudicetur qui prouincialis. et a se electos. debet habere iudices.

(ed. THORPE, *Ancient laws*, no. 143)

*Source* (statutum ... constituerunt)

*IP* 4.109 — *DJUL.337.†196*, c. 18, last sentence, as in *PS.-ISIDORE, Decretales* (ed. Hinschius, 473) | abbrev.

*Source* (quia ... habere iudices)